DESARROLLO DEL ACTO

Llegada de S.E. a sede Facultad de Medicina. Lo recibe el cuerpo

directivo y Rector.

Rector dice un pequefio discurso sobre el significado de la nueva sede.

S.E. firma libro como visita ilustre.

Fin del acto, se dirige a pie a la Casa del Arte donde se dard inicio al
acto EULA.



Inauguracion sede Facultad de Medicina
Universidad de Concepcion
Marzo 4, 1993. 19:40 hrs. Concepcion

- El proyecto significé una inversién de $ 1.250 millones. Permitir4 la
integracion de las 3 carreras que en ella se imparten (Medicina,
Enfermeria y Obstetricia), lo que optimizara las actividades académicas,

de docencia e investigacion.

También se fortalecerd la ligazon entre la Facultad con el Servicio de
Salud Arauco, ya que el edificio estd en los terrenos del recinto

hospitalario.

Ademads, se permite la integracién de la Facultad de Medicina con otras

del area cientifica.

- La Facultad, préxima a cumplir 69 afios, cuenta con 1.375 alumnos y 425

funcionarios.

NOTA: Rector le va a plantear deseo de otorgarle un Doctor Honoris

Causa en futuro préximo.



ANTECEDENTES GENERALES

COMUNA DE CONCEPCION



ANTECEDENTES DE LA COMUNA :
ANTECEDENTES GENERALES

SUPERFICIE (Km 2)
POBLACION (CENSO 1992)
PORCENTAJE RURALIDAD
POBLACION RURAL
POBLACION URBANA
NIVEL POBREZA (1990)
NIVEL INDIGENCIA (1990)

ANTECEDENTES DE SALUD

TASA DE DESNUTRICION (NOV. 1992)
MORTALIDAD INFANTIL 1991
MORTALIDAD NEONATAL 1991
MORTALIDAD GENERAL 1991
ATENCION PROFESIONAL PARTO 1991
HOSPITALES

CONSULTORIOS

POSTAS

ANTECEDENTES EDUCACIONALES
TOTAL ESTABLECIMIENTOS
MUNICIPALES

PARTICULARES

CORPORACION

TOTAL MATRICULA (1992)

MATRICULA EDUC. PREBASICA
MATRICULA EDUC. BASICA ( )

MATRICULA EDUC. DIFERENCIAL
MATRICULA E. MEDIA C. HUMAN
MATRICULA E. MEDIA T. PROFES.
MATRICULA E. MEDIA C. HUMAN ADULTOS
MATRICULA E. MEDIA T. PROFES.ADULTOS

( ) incluye Educacion de Adultos

CONCEPCION

401
329.304

1,34 o0

4.413
324.891

32,39 o0
11,05 o0

4.8 o/
18,5 o/00
12,3 o/00

6,2 o/00

98,20 o0

2
9
0

149
ra
52
26

85362
6760
52850
800
17765
5767
1320

REGION

36927
1729920
22,500
388503
1341417
46,2 o/
18,5 00

6,7 o/0
16,5 o/00

9,6 o/00

6,5 o/00
98,0 o0

28

70
172

1411
1113
253
45

399991
28605
280187
2783
55803
28098
3527
988



ANTECEDENTES DE VIVIENDA
DEMANDA (1992)

OFERTA  (1992)

DEFICIT

NOTA:.

Demanda= N* inscritos DS. 62 mas N? inscritos DS 140
Oferta=N? de Viv. Contratadas y en ejecucién 1993 .-

ANTEC. DE INFRAESTRUCTURA 1992
ARRANQUES AGUA POTABLE URB.
COBERTURA AGUA POTABLE URB.
ARRANQUES AGUA POTABLE RURAL .
COBERTURA AGUA POTABLE RURAL
UNIONES DE ALCANTARILLADO
COBERTURA ALCANTARILLADO
VIVIENDAS CON ELECTRIFICACION
N° TELEFONOS.

ANTEC.ORGANIZACIONES SOCIALES
JUNTAS DE VECINOS:

NUMERO

SOCIOS

CLUBES DEPORTIVOS

NUMERO

SOCIOS

ASOCIACIONES Y CIRCULOS

N2 CENTROS CULTURALES

N® CENTROS JUVENILES GRUPOS SCOUTS
Ne COMITES DE ALLEGADOS

N¢ CENTROS DE MADRES

TALLERES Y OTROS

SOC. SOCORRO

CONCEPCION
8219
2882
5337

61.296
95,95 o/0
596
88,17 o/
45.636

71,43 op0
45.368
S/

91
60.000

S/

S/l
15
26
18
40
S/

REGION
47271
9260
38011

REGION
255896
96,34
15088
91,8
180331
67,93
262758
S/l

1451
151582

1027
27147
100
104
86
215
456
638
10



PRINCIPALES PROBLEMAS COMUNA DE CONCEPCION.

1.-

Deterioro Red Vial Capital Regional.

La red vial de la ciudad de Concepcién se encuentra en una grave
situacion de deterioro y congestion vehicular. Las redes viales de
mayores problemas corresponden a calle Prat, Los Carrera, Paicavi y
Puente Viejo sobre el Rio Bio Bio. Especial atencién merecen los
cruces de las lineas férreas que pasan por la ciudad, generando una
enorme saturacion en el transito.

Déficit Habitacional sectores pobres de la comuna.

Existe un alto nimero de allegados, situacién que afecta alrededor de
8.032 familias.

Déficit infraestructura deportivo - recreativo.

La poblacién carece de lugares de esparcimiento y recreacion lo que
impide el desarrollo de inquietudes organizacionales, culturales y
recreativas, especialmente en aquellos sectores de més escasos recursos.

Falta de infraestructura sanitaria diversos sectores de la comuna.

Los sectores de Barrio Norte, Nonguén, Palomares, Costanera, Lomas
Coloradas, Michaihue y Villa San Francisco presentan  serios
problemas de evacuacién de las aguas servidas ya que se carece de
servicios sanitarios para tratarlas, la situacién se agudiza considerando
que son sectores de escasos recursos.

Extincion de Lagunas Naturales de la Regidn.
Todas las Lagunas Naturales de la comuna se encuentran en peligro de

extincién, por el creciente proceso de entroficacién derivado del exceso
de nutrientes depositados en dichos cuerpos de agua.



PRINCIPALES ACCIONES GUBERNAMENTALES COMUNA DE
CONCEPCION PERIODO 1990-1992.

- En el trienio 1990 - 1992, la inversién en la comuna, sin considerar la
inversién municipal,alcanzé a $ 15.215,4 millones, lo que ha permitido
importantes avances en salud, vivienda, servicios basicos e infraestructura vial,
como son:

1.-

Construccion Planta Elevadora aguas servidas, sector La Leonera,
Concepcion.

Esta obra tiene como finalidad permitir una adecuada disposicién de las
aguas servidas del sector. Ademds de facilitar la conexién al sistema
de alcantarillado de todos los habitantes del Sector Leonera y de
poblaciones aledafias, cuyas familias son de escasos recursos. La
inversién asciende a M$ 120.199.

Mejoramiento Sistema Agua Potable, Chiguayante.

Esta obra tiene un costo de M$ 355.899 (30% corresponde a inversi6n
1992), lo que permitird mejorar la calidad de vida de la poblacion,
sobre todo, aquella de més escasos recursos, evitando problemas
sanitarios y de salubridad.

Normalizacion Servicio Neurocirugia Hospital Guillermo Grant,
Concepcion.

Obra en ejecucidn, tiene un costo de M$ 197.365., permitiendo ampliar
y mejorar la calidad de la atencién en salud, especialmente el nivel
secundario y terciario, ademds de prestar un servicio especializado y
mds completo.

Construccion de 545 viviendas progresivas y 1314 viviendas bésicas,
Concepcion.

Esta obra beneficia alrededor de 8.400 personas de sectores modestos
de la comuna, solucionando problemas de habitacionalidad. La
inversién alcanzé a M$ 2.040.270.



Ampliacion Avenida Pedro de Valdivia.

Esta via, cuya inversién es de M$ 760.242, permitird descongestionar
el transito vehicular entre Chiguayante y Concepcidn en cuyos sectores
habita una parte importante de la poblacidn.

Ampliaciéon y Reposicion Ruta 150 Concepcion-Tomé, sector
Concepcion-Lirquén

Esta obra signific6 una inversion de M$ 2.441.146 y permitird
descongestionar el trinsito vehicular y de transporte pesado, esto
constituye un gran avance para la comuna ya que mejora y agiliza la
comunicaciéon entre los sectores de Concepcién, Penco y sus
alrededores.

Mejoramiento Interconexion Vial Chiguayante-Concepcion

Esta obra alcanzard una inversién de M$ 1.660.561 (el 54% se invertird
en 1993), permitird descongestionar y hard mds seguro el trinsito
vehicular de la poblacién de los sectores involucrados



RESUMEN INVERSION PUBLICA 1990 A 1992
(EN MILES DE PESOS, MONEDA DE CADA ANO)

FINANCIAMENTO

ANO1980

ANO1991

ANO1992

F.N.D.R.

5 proyectos por un monto total de
M$ 59228, destacandose:

*Repos. consultorio de salud, San
Pedro, Chiguayante.

*Mej. gestidn transito, centro Concp.

3 proyectos por un monto totai de
M$ 108132, destacéandose:
*Const. planta elevoradora A.S. sct.
La Leonera, Chiguayante.

*Const. petril pob. Juan Pablo Il,
Concepcion.

9 proyectos por un monto total de
M$ 229503, destacédndose:

*Mej. sist. Agua P., Chiguayante.
*Equip. médico e industrial consuit.
V. M: Fernandez, Concepcion.

SECTORIAL

9 proyectos por un monto total de
M$ 2711034, destacandose:
*Amplia. y remod. hospital G.Grantt,
*Repos. ruta 150 Concep.-Tomé
sector Concepcién-Lirquén

35 proyectos por un monto total de
M$ 3956031, destacandose:
*Const.Avda.P.de Valdivia,Concep.
*Const.818 v.basicas y 385 prog.div
sectores de la comuna.

*Rep. Ruta 160 Concep. Lebu,
sector Ramadillas Tres Pinos.

49 proyectos por un monto total de
M$ 6403598, destacandose:
*Normaliz. S.S.Neurocirugfa hospit.
G.Grant de Concepcion.
*Mej.interconexion V.Chgte.Concep.
*Const. de 160 v. progresivas y 496
v. basicas en div. sectores de la c.

MUNICIPAL

3 proyectos por un monto total de
M$ 153205, destacandose:
*Const. Gimnasio techado Concep.
*Urbaniz. Calle Edmundo Larenas
*Reparacion de diversos
establecimientos educacionales.

3 proyectos por un monto totai de
M$ 84489, destacandose:

*Urbaniz. pob. Esperanza Concep.
“Habilitacion consultorio O'higgins.

4 proyectos por un monto total de
M$ 106800, destacandose:

“Inst. semaforos de la comuna.
*Termin. A.P. sector Manquimavida
*Reparacion y construccion SS.
higiénicos varias esc. de la comun.

MEJORAMIENTO
BARRIOS Y URBANO

5 proyectos por un monto total de
M$ 343911

*Mejoramiento sectores Los Notros
Valle Nonguén, La Puntilla, Las
Vertientes y La Polvora.

21 proyectos por un monto total de
M$ 962654, destacandose:
*Terminacién Valle Nonguén.
*Mej.div.sectores:La estrella,(chgte)
Sta.Sabina, La Estrella (Michaihue)
y La Pdlvora 2.

*Const.pozo A.P.Lomas Coloradas.

19 proyectos por un monto total de
M$ 441324, destacandose:

*Mej. sector La Leonera, Chgte.
*Cont. Mej. sectores La estrella,
René Schneider, E.Molina y Ramdn
Freire de Concepcion.

Equip. Consult. de Lorenzo Arenas.

TOTAL

M$ 3267378

M$ 5111306

M$ 7185225




ACCION FOSIS COMUNA DE CONCEPCION

PROGRAMA N PROYECTOS|GASTO: BENEFI-
1.991| 1.992|CIARIOS.
12 CONCURSO NACIONAL DE PROYECTOS 5 6.889 776
FORMACION Y CAPACITACION DE JOVENES 17 6.124 118.224 340
CENTRO DE DESARROLLO JUVENIL 1 44.999 4.000
CAPACITACION LABORAL DE MUJERES JEFAS DE HOGAR 5 20.467 10
GENERACION DE CAPACIDADES EN LACALIDADES POBRES 9 33.143 3.800
CONCURSO REGIONAL DE PROYECTOS 3 9.008 2.123
PROG. DE APOYO A LA MICROEMPRESA 5 94.554 549
ESTUDIOS DE PREINVERSION 1 3.445
TOTAL 46 33.480 303.373 11.698
TOTAL INVERSION FOSIS M$ 336.853




ACCION SERNAM COMUNA DE CONCEPCION.

- En la Comuna de Concepcidn, el Servicio Nacional de la Mujer, a través del
Centro del Informacién de los derechos de la Mujer (CIDEM), ha atendido
2.063 casos individuales y ha entregado 4.554 atenciones grupales, siendo
estas atenciones orientadas al 4rea juridica, psicolégica, social y familiar.
Con las atenciones grupales se ha llegado a 20 Comunas de la Regién.

También, con el fin de dar oportunidad a una mayor cantidad de mujeres, se
efectiia un Convenio por dos afios con la I. Municipalidad de Concepcidn,
para llegar a aquellas mujeres que son victimas de Violencia Doméstica y se
encuentran en la categoria de indigentes.

- Dentro del 4rea de capacitacién, el SERNAM ha entregado:

- Formacién de Monitores en la Prevencién de Violencia Intrafamiliar,
con 70 beneficiarias.

50 Becas de Educacién a distancia Teleduc.

Capacitacién laboral a 120 mujeres de escasos recursos,en distintos
oficios, que les permita una calificada y pronta insercién laboral.

- A través de Seminarios Regionales, se han promovido las politicas,
programas, propuestas a reformas legales, etc., del Servicio a 490
personas.

- Para que las mujeres que acuden al Servicio a solicitar atencién, tengar
una mejor recepcion por parte de Carabineros al efectuar su denuncia,
se realiza un seminario de capacitacioén en Violencia Intrafamiliar a 70
funcionarios de Carabineros de distintas Unidades Policiales.



ACCION INTEGRA EN LA COMUNA DE CONCEPCION.

- En la Comuna de Concepcién, la Fundaciéon cuenta con nueve centros
abiertos:

Michaihue-Sector Michaihue, Chafiaral final de A. Pinto, Pedro de
Valdivia-Sector Costanera Biobio, Los Pinos-Chiguayante, Juan Pablo
II-Sector Nonguén, Palomares-Sector Palomares, Los Aromos-Sector Cerro La
Pélvora, Boca Sur-Sector Boca Sur y Candelaria-Sector Candelaria,
atendiendo en su conjunto a un total aproximado de 645 nifios.

ACCION DEL INJ EN LA COMUNA DE CONCEPCION.

- Realizacion de actividades culturales con artistas de la comuna junto con la
formacién de Monitores en Medio Ambiente, SIDA, Alcoholismo y Drogas,
Proyectos Sociales, Desarrollo Organizacional e Informatica, mis la formacién
de lideres juveniles. Ademds de desarrollar diversas acciones en apoyo a
organizaciones juveniles, tales como obtencién de personalidad juridica,
implementacién de la Casa de la Juventud, que ofrecié talleres y cursos
gratuitos en Salsa, Guitarra, Teatro, Serigrafia, Aerdébica y Muralismo.
Entrega de informacién sobre beneficios y derechos para los jévenes, tales
como subsidios, crédito fiscal, programa de capacitacién, albergues juveniles,
programas sociales, especialmente, programas SENCE y FOSIS en
capacitacién laboral juvenil. Coordinacién de programas de atencidén
psicosocial en consultorios con horario especial para jévenes en coordinacién
con MINSAL, todo esto con la implementacion de la inscripcién masiva en
Programa Tarjeta Joven. Ciclo foros Derechos Juveniles con temas tales
como: SIDA y sexualidad, Realidad Laboral, Drogadiccion, Justicia y
Delincuencia, Etica y Politica y Servicio Militar, con participacién de
personalidades politicas, especialista y autoridades.

Numero de beneficiarios: 29.300



	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

