DESARROLLO DEL ACTO

- Llegada de S.E. a sede Facultad de Medicina. Lo recibe el cuerpo directivo y Rector.
- Rector dice un pequeño discurso sobre el significado de la nueva sede.
- S.E. firma libro como visita ilustre.
- Fin del acto, se dirige a pie a la Casa del Arte donde se dará inicio al acto EULA.

Inauguración sede Facultad de Medicina Universidad de Concepción Marzo 4, 1993. 19:40 hrs. Concepción

- El proyecto significó una inversión de \$ 1.250 millones. Permitirá la integración de las 3 carreras que en ella se imparten (Medicina, Enfermería y Obstetricia), lo que optimizará las actividades académicas, de docencia e investigación.
- También se fortalecerá la ligazón entre la Facultad con el Servicio de Salud Arauco, ya que el edificio está en los terrenos del recinto hospitalario.
- Además, se permite la integración de la Facultad de Medicina con otras del área científica.
- La Facultad, próxima a cumplir 69 años, cuenta con 1.375 alumnos y 425 funcionarios.

NOTA: Rector le va a plantear deseo de otorgarle un Doctor Honoris Causa en futuro próximo.

ANTECEDENTES GENERALES COMUNA DE CONCEPCION

ANTECEDENTES DE LA COMUNA :	CONCEPCION		REGION	
ANTECEDENTES GENERALES				
SUPERFICIE (Km 2)	:	401	36927	
POBLACION (CENSO 1992)	:	329.304	1729920	
PORCENTAJE RURALIDAD	:	1,34 0/0	22,5 0/0	
POBLACION RURAL	1	4.413	388503	
POBLACION URBANA	:	324.891	1341417	
NIVEL POBREZA (1990)	:	32,39 0/0	46,2 0/0	
NIVEL INDIGENCIA (1990)	4	11,05 0/0	18,5 0/0	
ANTECEDENTES DE SALUD				
TASA DE DESNUTRICION (NOV. 1992)		4,8 0/0	6,7 0/0	
MORTALIDAD INFANTIL 1991	:	18,5 0/00	16,5 0/00	
MORTALIDAD NEONATAL 1991	:	12,3 0/00	9,6 0/00	
MORTALIDAD GENERAL 1991	:	6,2 0/00	6,5 0/00	
ATENCION PROFESIONAL PARTO 1991		99,20 0/0	99,0 0/0	
HOSPITALES	:	2	28	
CONSULTORIOS	:	9	70	
POSTAS	- 0	0	172	
ANTECEDENTES EDUCACIONALES				
TOTAL ESTABLECIMIENTOS	:	149	1411	
MUNICIPALES	:	71	1113	
PARTICULARES	:	52	253	
CORPORACION	:	26	45	
TOTAL MATRICULA (1992)	:	85362	399991	
MATRICULA EDUC. PREBASICA	1	6760	28605	
MATRICULA EDUC. BASICA ()	:	52950	280187	
MATRICULA EDUC. DIFERENCIAL	4	800	2783	
MATRICULA E. MEDIA C. HUMAN	:	17765	55803	
MATRICULA E. MEDIA T. PROFES.	:	5767	28098	
MATRICULA E. MEDIA C. HUMAN ADULTOS	:	1320	3527	
MATRICULA E. MEDIA T. PROFES.ADULTOS			988	
() incluye Educación de Adultos				

ANTECEDENTES DE VIVIENDA	CON	REGION	
DEMANDA (1992)	:	8219	47271
OFERTA (1992)	:	2882	9260
DEFICIT		5337	38011
NOTA:.			
Demanda= № inscritos DS. 62 más № inscritos DS140			
Oferta=Nº de Viv. Contratadas y en ejecución 1993			
ANTEC. DE INFRAESTRUCTURA 1992			REGION
ARRANQUES AGUA POTABLE URB.	-	61.296	255896
COBERTURA AGUA POTABLE URB.		95,95 0/0	96,34
ARRANQUES AGUA POTABLE RURAL		596	15088
COBERTURA AGUA POTABLE RURAL		88,17 0/0	91,8
UNIONES DE ALCANTARILLADO		45.636	180331
COBERTURA ALCANTARILLADO		71,43 0/0	67,93
VIVIENDAS CON ELECTRIFICACION		45.368	262758
N° TELEFONOS.	·	S/I	S/I
ANTEC.ORGANIZACIONES SOCIALES			
JUNTAS DE VECINOS:		0.1	1.454
NUMERO		91	145 1 151582
SOCIOS CLUBES DEPORTIVOS		60.000	151582
NUMERO		33	1027
SOCIOS		S/I	27147
ASOCIACIONES Y CIRCULOS	:	33	100
№ CENTROS CULTURALES	:	S/I	104
№ CENTROS JUVENILES GRUPOS SCOUTS	:	15	86
№ COMITES DE ALLEGADOS	:	26	215
Nº CENTROS DE MADRES		18	456
TALLERES Y OTROS		40	638
SOC. SOCORRO	:	S/I	10

PRINCIPALES PROBLEMAS COMUNA DE CONCEPCION.

1.- Deterioro Red Vial Capital Regional.

La red vial de la ciudad de Concepción se encuentra en una grave situación de deterioro y congestión vehicular. Las redes viales de mayores problemas corresponden a calle Prat, Los Carrera, Paicaví y Puente Viejo sobre el Río Bío Bío. Especial atención merecen los cruces de las líneas férreas que pasan por la ciudad, generando una enorme saturación en el tránsito.

2.- Déficit Habitacional sectores pobres de la comuna.

Existe un alto número de allegados, situación que afecta alrededor de 8.032 familias.

3.- Déficit infraestructura deportivo - recreativo.

La población carece de lugares de esparcimiento y recreación lo que impide el desarrollo de inquietudes organizacionales, culturales y recreativas, especialmente en aquellos sectores de más escasos recursos.

4.- Falta de infraestructura sanitaria diversos sectores de la comuna.

Los sectores de Barrio Norte, Nonguén, Palomares, Costanera, Lomas Coloradas, Michaihue y Villa San Francisco presentan serios problemas de evacuación de las aguas servidas ya que se carece de servicios sanitarios para tratarlas, la situación se agudiza considerando que son sectores de escasos recursos.

5.- Extinción de Lagunas Naturales de la Región.

Todas las Lagunas Naturales de la comuna se encuentran en peligro de extinción, por el creciente proceso de entroficación derivado del exceso de nutrientes depositados en dichos cuerpos de agua.

PRINCIPALES ACCIONES GUBERNAMENTALES COMUNA DE CONCEPCION PERIODO 1990-1992.

- En el trienio 1990 - 1992, la inversión en la comuna, sin considerar la inversión municipal, alcanzó a \$ 15.215,4 millones, lo que ha permitido importantes avances en salud, vivienda, servicios básicos e infraestructura vial, como son:

1.- Construcción Planta Elevadora aguas servidas, sector La Leonera, Concepción.

Esta obra tiene como finalidad permitir una adecuada disposición de las aguas servidas del sector. Además de facilitar la conexión al sistema de alcantarillado de todos los habitantes del Sector Leonera y de poblaciones aledañas, cuyas familias son de escasos recursos. La inversión asciende a M\$ 120.199.

2.- Mejoramiento Sistema Agua Potable, Chiguayante.

Esta obra tiene un costo de M\$ 355.899 (30% corresponde a inversión 1992), lo que permitirá mejorar la calidad de vida de la población, sobre todo, aquella de más escasos recursos, evitando problemas sanitarios y de salubridad.

3.- Normalización Servicio Neurocirugía Hospital Guillermo Grant, Concepción.

Obra en ejecución, tiene un costo de M\$ 197.365., permitiendo ampliar y mejorar la calidad de la atención en salud, especialmente el nivel secundario y terciario, además de prestar un servicio especializado y más completo.

4.- Construcción de 545 viviendas progresivas y 1314 viviendas básicas, Concepción.

Esta obra beneficia alrededor de 8.400 personas de sectores modestos de la comuna, solucionando problemas de habitacionalidad. La inversión alcanzó a M\$ 2.040.270.

5.- Ampliación Avenida Pedro de Valdivia.

Esta vía, cuya inversión es de M\$ 760.242, permitirá descongestionar el tránsito vehicular entre Chiguayante y Concepción en cuyos sectores habita una parte importante de la población.

6.- Ampliación y Reposición Ruta 150 Concepción-Tomé, sector Concepción-Lirquén

Esta obra significó una inversión de M\$ 2.441.146 y permitirá descongestionar el tránsito vehicular y de transporte pesado, esto constituye un gran avance para la comuna ya que mejora y agiliza la comunicación entre los sectores de Concepción, Penco y sus alrededores.

7.- Mejoramiento Interconexión Vial Chiguayante-Concepción

Esta obra alcanzará una inversión de M\$ 1.660.561 (el 54% se invertirá en 1993), permitirá descongestionar y hará más seguro el tránsito vehicular de la población de los sectores involucrados

RESUMEN INVERSION PUBLICA 1990 A 1992 (EN MILES DE PESOS, MONEDA DE CADA AÑO)

FINANCIAMENTO	AÑO1990	AÑO1991	AÑO1992
F.N.D.R.	5 proyectos por un monto total de M\$ 59228, destacándose: *Mej. gestión tránsito, centro Concp. *Repos. consultorio de salud, San Pedro, Chiguayante.	3 proyectos por un monto total de M\$ 108132, destacándose: *Const. planta elevoradora A.S. sct. La Leonera, Chiguayante. *Const. petril pob. Juan Pablo II, Concepción.	 9 proyectos por un monto total de M\$ 229503, destacándose: *Mej. sist. Agua P., Chiguayante. *Equip. médico e industrial consult. V. M: Fernández, Concepción.
SECTORIAL	 9 proyectos por un monto total de M\$ 2711034, destacándose: *Amplia. y remod. hospital G.Grantt, *Repos. ruta 150 ConcepTomé sector Concepción-Lirquén 	35 proyectos por un monto total de M\$ 3956031, destacándose: *Const.Avda.P.de Valdivia,Concep. *Const.818 v.básicas y 385 prog.div sectores de la comuna. *Rep. Ruta 160 Concep. Lebu, sector Ramadillas Tres Pinos.	49 proyectos por un monto total de M\$ 6403598, destacándose: *Normaliz. S.S.Neurocirugía hospit. G.Grant de Concepción. *Mej.interconexión V.Chgte.Concep. *Const. de 160 v. progresivas y 496 v. básicas en div. sectores de la c.
MUNICIPAL	3 proyectos por un monto total de M\$ 153205, destacándose: *Const. Gimnasio techado Concep. *Urbaniz. Calle Edmundo Larenas *Reparación de diversos establecimientos educacionales.	3 proyectos por un monto total de M\$ 84489, destacándose: *Urbaniz. pob. Esperanza Concep. *Habilitación consultorio O'higgins.	4 proyectos por un monto total de M\$ 106800, destacándose: *Inst. semáforos de la comuna. *Termin. A.P. sector Manquimávida *Reparación y construcción SS. higiénicos varias esc. de la comun.
MEJORAMIENTO BARRIOS Y URBANO	5 proyectos por un monto total de M\$ 343911 *Mejoramiento sectores Los Notros Valle Nonguén, La Puntilla, Las Vertientes y La Pólvora.	21 proyectos por un monto total de M\$ 962654, destacándose: *Terminación Valle Nonguén. *Mej.div.sectores:La estrella,(chgte) Sta.Sabina, La Estrella (Michaihue) y La Pólvora 2. *Const.pozo A.P.Lomas Coloradas.	19 proyectos por un monto total de M\$ 441324, destacándose: *Mej. sector La Leonera, Chgte. *Cont. Mej. sectores La estrella, René Schneider, E.Molina y Ramón Freire de Concepción. Equip. Consult. de Lorenzo Arenas.
TOTAL	M\$ 3267378	M\$ 5111306	M\$ 7185225

ACCION FOSIS COMUNA DE CONCEPCION				
PROGRAMA	Nº PROYECTOS	GASTO:		BENEFI-
		1.991	1.992	CIARIOS.
1º CONCURSO NACIONAL DE PROYECTOS	5	6.889		776
FORMACION Y CAPACITACION DE JOVENES	17	6.124	118.224	340
CENTRO DE DESARROLLO JUVENIL	1		44.999	4.000
CAPACITACION LABORAL DE MUJERES JEFAS DE HOGAR	5	20.467		110
GENERACION DE CAPACIDADES EN LACALIDADES POBRES	9		33.143	3.800
CONCURSO REGIONAL DE PROYECTOS	3		9.008	2.123
PROG. DE APOYO A LA MICROEMPRESA	5	1.	94.554	549
ESTUDIOS DE PREINVERSION	1		3.445	
TOTAL	46	33.480	303.373	11.698
TOTAL INVERSION FOSIS M\$				336.853

ACCION SERNAM COMUNA DE CONCEPCION.

En la Comuna de Concepción, el Servicio Nacional de la Mujer, a través del Centro del Información de los derechos de la Mujer (CIDEM), ha atendido 2.063 casos individuales y ha entregado 4.554 atenciones grupales, siendo estas atenciones orientadas al área jurídica, psicológica, social y familiar. Con las atenciones grupales se ha llegado a 20 Comunas de la Región.

También, con el fin de dar oportunidad a una mayor cantidad de mujeres, se efectúa un Convenio por dos años con la I. Municipalidad de Concepción, para llegar a aquellas mujeres que son víctimas de Violencia Doméstica y se encuentran en la categoría de indigentes.

- Dentro del área de capacitación, el SERNAM ha entregado:
 - Formación de Monitores en la Prevención de Violencia Intrafamiliar, con 70 beneficiarias.
 - 50 Becas de Educación a distancia Teleduc.
 - Capacitación laboral a 120 mujeres de escasos recursos, en distintos oficios, que les permita una calificada y pronta inserción laboral.
 - A través de Seminarios Regionales, se han promovido las políticas, programas, propuestas a reformas legales, etc., del Servicio a 490 personas.
 - Para que las mujeres que acuden al Servicio a solicitar atención, tengan una mejor recepción por parte de Carabineros al efectuar su denuncia, se realiza un seminario de capacitación en Violencia Intrafamiliar a 70 funcionarios de Carabineros de distintas Unidades Policiales.

ACCION INTEGRA EN LA COMUNA DE CONCEPCION.

- En la Comuna de Concepción, la Fundación cuenta con nueve centros abiertos:

Michaihue-Sector Michaihue, Chañaral final de A. Pinto, Pedro de Valdivia-Sector Costanera Biobío, Los Pinos-Chiguayante, Juan Pablo II-Sector Nonguén, Palomares-Sector Palomares, Los Aromos-Sector Cerro La Pólvora, Boca Sur-Sector Boca Sur y Candelaría-Sector Candelaría, atendiendo en su conjunto a un total aproximado de 645 niños.

ACCION DEL INJ EN LA COMUNA DE CONCEPCION.

Realización de actividades culturales con artistas de la comuna junto con la formación de Monitores en Medio Ambiente, SIDA, Alcoholismo y Drogas, Proyectos Sociales, Desarrollo Organizacional e Informática, más la formación de líderes juveniles. Además de desarrollar diversas acciones en apoyo a organizaciones juveniles, tales como obtención de personalidad jurídica, implementación de la Casa de la Juventud, que ofreció talleres y cursos gratuitos en Salsa, Guitarra, Teatro, Serigrafía, Aeróbica y Muralismo. Entrega de información sobre beneficios y derechos para los jóvenes, tales como subsidios, crédito fiscal, programa de capacitación, albergues juveniles, programas sociales, especialmente, programas SENCE y FOSIS en capacitación laboral juvenil. Coordinación de programas de atención psicosocial en consultorios con horario especial para jóvenes en coordinación con MINSAL, todo esto con la implementación de la inscripción masiva en Programa Tarjeta Joven. Ciclo foros Derechos Juveniles con temas tales como: SIDA y sexualidad, Realidad Laboral, Drogadicción, Justicia y Delincuencia, Etica y Política y Servicio Militar, con participación de personalidades políticas, especialista y autoridades.

Número de beneficiarios: 29.300